Stand: 06.03.2020
Montage- und Betriebsanleitung
Automatische Flanschkupplung
KU 2000-3 /-4 /-5
© by Walterscheid GmbH 2020
BA KU2000-345.doc
Seite 1 von 5
Bild 1: KU 2000NB-5 Bild 2: Abmessungen

Beim Einsatz oberhalb der Zapfwelle sind die Angaben des Fahrzeugherstellers hinsichtlich der Stützlasten
zu beachten.
2. Ausführungsbezeichnungen (= Bestellbezeichnung):
Ausführungen:
Die Kupplungen können in den Ausführungen NA, NA5, und NB geliefert werden:
NA = Kuppelbolzen Ø 32 mm, NB = Kuppelbolzen Ø 37 mm, 5 = Kuppelpunkt für spezielle Anwendungen
Die Ausführungsbezeichnungen heißen stets: KU2000YYY-X, wobei X für die Flanschgröße und YYY für die
Ausführung steht.
Beispiele:
KU2000NA5-4
KU2000 = automatische Kupplung der Baureihe KU2000
NA = Kuppelbolzen Ø 32 mm
5 = Kuppelpunkt für spezielle Anwendungen
-4 = Flansch Größe 4
oder KU2000NB-31
KU2000 = automatische Kupplung der Baureihe KU2000
NB = Kuppelbolzen Ø 37 mm
-31 = Flansch Größe 31
3. Montage:
(siehe Bild 1)
Wichtiger Hinweis:
Beim Einbau der Kupplung sind die einschlägigen Bestimmungen (z. B. UVV Fahrzeuge) sowie die Anbau-
richtlinien der Fahrzeughersteller zu beachten!
Anbau der Anhängekupplung:
Auf die Pflichten des §13 FZV hinsichtlich der Daten in der Zulassungsbescheinigung in Bezug auf die zu-
lässige Anhängelast sowie auf die zulässige Stützlast wird hingewiesen.
Montage:
Die Kupplung wird mittels 4 Schrauben DIN EN 24014, DIN EN 24017 oder ISO 4762 am Fahrzeug ange-
schraubt.
Zum Erzielen des korrekten Anzugsdrehmoments einen Drehmomentschlüssel verwenden.
Stand: 06.03.2020
Montage- und Betriebsanleitung
Automatische Flanschkupplung
KU 2000-3 /-4 /-5
© by Walterscheid GmbH 2020
BA KU2000-345.doc
Seite 3 von 5
> Für Loch-Ø 15 Schrauben M14x45  10.9 oder länger verwenden, Anzugsdrehmoment 190 Nm.
> Für Loch-Ø 17 Schrauben M16x45  10.9 oder länger verwenden, Anzugsdrehmoment 280 Nm.
> Für Loch-Ø 19 Schrauben M18x50  10.9 oder länger verwenden, Anzugsdrehmoment 410 Nm.
> Für Loch-Ø 21 Schrauben M20x50  10.9 oder länger verwenden, Anzugsdrehmoment 550 Nm.
Die Flanschkupplungen können auch um 90° versetzt montiert werden, so, daß die schmale Flanschseite
nach oben zeigt. Das Kupplungsmaul ist hierbei um 90° so zu drehen, daß der Kupplungskopf nach oben
zeigt. Hierzu muß die Stellschraube (siehe auch 5.2.1) gelöst und wieder angezogen werden.
4. Beschreibung und Bedienung:
Beim Ein- und Auskuppeln sind die Vorschriften der Berufsgenossenschaft zu beachten.
Es darf niemand zwischen den Fahrzeugen stehen. Die Anhängekupplung ist ausschließlich im verriegelten
Zustand zu betreiben.
Beim Ein- und Auskuppeln muss die Anhängedeichsel möglichst waagerecht zur Kupplung stehen. Die ma-
ximal mögliche Neigung der Deichsel in axialer Richtung beim Ein- oder Auskuppeln beträgt bei einem 37er
Bolzen 10°. Ein 32er Bolzen läßt sich auch bei max. möglichem Neigungswinkel von 20° Ein- bzw. Auskup-
peln.
4.1 Beschreibung:
Die Kupplung ist eine selbsttätige Anhängekupplung und entspricht hinsichtlich der Fangmaulabmessungen
und des Verwendungsbereiches DIN 11028 bzw. ISO 6489-2 sowie VO (EU) 2015/208. Sie enthält konstruk-